SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 107, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

ANEXO (Autorização de Curso)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201403877PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE DE UNAÍ FACISA NOROESTE LTDA - EPP AVENIDA GOVERNADOR VALADARES,
1441, CENTRO, UNAÍ/MG

2. 201353440BIOMEDICINA
(Bacharelado)

110 (cento e
dez) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS

LTDA
RUA RIO TINTO, 152, SANTA MÔNICA,
FEIRA DE SANTANA/BA

3. 201403793
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DOCTUM DE
PEDAGOGIA DA SERRA INSTITUTO ENSINAR BRASIL RUA 1D, 80, CIVIT II, SERRA/ES

4. 201414338ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE

SANTO ANDRÉ

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67, JARDIM,
SANTO ANDRÉ/SP

5. 201403005
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880
E 2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

6. 201413295BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE PIAUIENSE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

PIAUIENSE LTDA

AVENIDA JOÃO XXIII / RUA EUSTÁQUIO
PORTELA, Nº 2294, 2315, SÃO
CRISTÓVÃO, TERESINA/PI

7. 201404125PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM BOSCO COLEGIO DOM BOSCO LTDA AVENIDA COLARES MOREIRA, 443, DOM

BOSCO, RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

8. 201413664PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 123,
CENTRO, NITERÓI/RJ

9. 201404474PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE RIO CLARO SOCIEDADE EDUCACIONAL RIO

CLARO LTDA RUA 13 DE MAIO, 67, CENTRO, IJUÍ/RS

10. 201414214ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO VALE DO
IVAÍ

UNESVI - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO IVAI LTDA

AVENIDA BRASIL, 45, CENTRO,
IVAIPORÃ/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

11. 201353988CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E
2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

12. 201409449
ENGENHARIA
METALÚRGICA (Bacha-
relado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
BELO HORI- ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. RAJA GABAGLIA, 1306, CIDADE
JARDIM, BELO HORIZONTE/MG

13. 201400960
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

240 (duzentas
e qua- renta) FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO

SUPERIOR PIAUIENSE LTDA
BR 343 , KM 7,5, S/N, FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

14. 201355067
ARQUITETURA E
URBANISMO (Ba-
charelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DA
BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS DA
BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A,
SANTA ISABEL, ALAGOINHAS/BA

15. 201402968EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO DE
NASSAU DE MACEIÓ

ADEA - SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

RUA JOSÉ DE ALENCAR, S/N, FAROL,
MACEIÓ/AL

16. 201353935
ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE FINOM DE
PATOS DE MINAS

CENTRO BRASILEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA ANA DE OLIVEIRA, 645, EDIFÍCIO
MARQUES, LOTE D , QUADRA 98,
CENTRO, PATOS DE MINAS/MG

17. 201403814
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

18. 201303546
SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecno-
lógico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE MADRE TEREZA ESCOLA MADRE TEREZA LTDA -

ME
RUA UBALDO FIGUEIRA, 1777, NOVA
BRASÍLIA, SANTANA/AP

19. 201353353
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADES INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO EDUCACIONAL
UNIFICADA CAMPO- GRANDENSE

ESTRADA DA CAROBA, 685, CAMPO
GRANDE, RIO DE JANEIRO/RJ

20. 201403258 100 (cem) INSTITUTO ENSINAR BRASIL

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

FACULDADE DOCTUM DE
VILA VELHA

RUA LÚCIO BACELAR, 490, PRAIA DA
COSTA, VILA VELHA/ES

21. 201412871CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA DE

OSÓRIO
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO,
OSÓRIO/RS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

22. 201414361NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO VALE DO
JAGUARIBE

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO JAGUARIBE
LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, , AEROPORTO,
ARACATI/CE

23. 201409444
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
BELO HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297, ÁTILA
DE PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

24. 201413515
ENGENHARIA
BIOMÉDICA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A ,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

25. 201404456CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1500 (uma
mil, qui-
nhentas)

FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA PE. JOÃO PIAMARTA, 161,
MONTESE, FORTALEZA/CE

26. 201409109
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E
2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

27. 201412965
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

28. 200811966
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnoló-
gico)

240 (duzentas
e qua- renta)

ÁREA1 - FACULDADE DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CBES - CENTRO BAIANO DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, PARALELA,
IMBUÍ, SALVADOR/BA

29. 201353908
GESTÃO DA
PRODUÇÃO INDUS-
TRIAL (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E
2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

30. 201409598ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
VITÓRIA DA CONQUISTA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

RUA UBALDINO FIGUERA, 200,
EXPOSIÇÃO, VITÓRIA DA CONQUISTA/BA

31. 201210814

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
OCIDENTAL S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

32. 201414183PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO TRABALHO INSTITUTO EDUCACIONAL MARIA

RANULFA LTDA - EPP
AVENIDA PAES LEME, 485, OSVALDO
REZENDE, UBERLÂNDIA/MG

33. 201409828PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ FUNDACAO VISCONDE DE CAIRU RUA DO SALETE, 50, BARRIS,

SALVADOR/BA

34. 201404386ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ALTO MÉDIO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO EDUCACIONAL ALTO
MEDIO SAO FRANCISCO

AV. JEFFERSON GITIRANA, 1422, CÍCERO
PASSOS, PIRAPORA/MG

35. 201409498ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FINACI INACI ASSOCIACAO DE ENSINO

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO,
2867, - DE 2253 A 3139 - LADO ÍMPAR,
JARDIM PAULISTA, SÃO PAULO/SP

36. 201412773ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N°, SIM,
FEIRA DE SANTANA/BA

37. 201413657ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, CAMPO DO
AMÉRICA, JEQUIÉ/BA

38. 201409107
ENGENHARIA
METALÚRGICA (Bacha-
relado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE
CONTAGEM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. TOM JOBIM, 2820, 2840,2860,2880 E
2890, CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

39. 201413371CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS

OFM SISTEMAS LTDA RUA BARÃO DE JARAGUÁ, 254,
JARAGUÁ, MACEIÓ/AL

40. 201355033
ENGENHARIA
AGRONÔMICA (Bacha-
relado)

60 (sessenta)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SÃO MIGUEL
DO IGUAÇU

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO
IGUACU LTDA - ME

RUA VALENTIM CELESTE PALAVRO,
1.501, CONJUNTO PANORAMA, SÃO
MIGUEL DO IGUAÇU/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

(Publicação no DOU n.º 65, de 06.04.2016, Seção 1, páginas 25, 26 e 27)